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ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ XUÂN THÀNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Số:       /KH-UBND                         Xuân Thành, ngày 10 tháng 4 năm 2023 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

 Triển khai công tác huấn luyện Dân quân năm 2023 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 30/6/2020 của Bộ Quốc phòng về 

ban hành quy định chương trình tập huấn, huấn luyện và tổ chức diễn tập, hộ thi, 

hội thao dân quân tự vệ; 

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện Yên 

Thành về việc huấn luyện chiến đấu của lực lượng vũ trang năm 2023;  

Thực hiện Hướng dẫn số 52/HD-BCH ngày 01/02/2023 của Ban CHQS 

huyệnYên Thành về thực hiện nhiệm vụ công tác DQTV, giáo dục QP&AN năm 

2023; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện Yên Thành 

về triển khai công tác huấn luyện DQTV năm 2023. 

Để tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm thứ 2 đến năm thứ 4 đạt kết 

quả cao. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác huấn luyện 

dân quân năm 2023 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm nâng cao nhận thức, khả năng kỷ thuật, chiến thuật đối với cán bộ, 

chiến sỹ lực lượng dân quân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nhằm thực hiện 

- Nhằm truyền thụ, bổ sung những kiến thức cơ bản về quân sự, xây dựng lực 

lượng Dân quân có bản lĩnh chính trị vững vàng, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh 

đạo của Đảng, nâng cao trình độ kỷ, chiến thuật, rèn luyện tính kỷ luật, tác phong 

chính quy. Thường xuyên chủ động trong mọi tình huống, không bị bất ngờ, SSCĐ 

và chiến đấu thắng lợi trong mọi tình huống; xây dựng trận địa tư tưởng trong lực 

lượng vũ trang xã, góp phần xây dựng nền Quốc phòng toàn dân vững mạnh, xây 

dựng khu vực phòng thủ vững chắc. 

2. Yêu cầu  

- Trong quá trình huấn luyện biết vận dụng linh hoạt, sáng tạo các quan điểm, 

nguyên tắc và mối kết hợp trong huấn luyện. Tiếp tục huấn luyện theo phương 

châm “cơ bản-thiết thực-vững chắc” coi trọng huấn luyện đồng bộ, chuyên sâu, 

sát với trình độ, nhiệm vụ huấn luyện, chiến đấu của dân quân, nâng cao hiểu biết, 

nắm chắc và làm chủ, sử dụng thành thạo VKTB được biên chế, phát huy cách 

đánh truyền thống của dân quân Việt Nam. 

- Tổ chức ra quân huấn luyện nghiêm túc đúng thời gian quy định, hướng dẫn 

của cơ quan Quân sự cấp trên. 
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- Các đơn vị xóm, Ban CHQS xã phải làm tốt công tác chuẩn bị chu đáo, chặt 

chẻ, đầy đủ về quân số, thành phần tham gia huấn luyện.  

- Tổ chức ôn luyện, kiểm tra đánh giá kết quả thực chất để kịp thời rút kinh 

nghiệm, nhằm nâng cao trình độ, kỷ năng sử dụng vũ khí trang bị và vận dụng các 

nội dung đã huấn luyện vào trong quá trình công tác, chiến đấu. Tạo khí thế thi đua 

sôi nổi trong quá trình học tập và huấn luyện. 

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, đảm bảo an toàn khi 

tham gia giao thông trong thời gian huấn luyện. Chấp hành nghiêm kỷ luật, quy 

chế đã đề ra. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung triển khai  

- Ra Quyết định điều động lực lượng năm thứ nhất, dân quân cơ động và dân 

quân tại chổ tham gia huấn luyện theo quy định của cấp trên. 

- Chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, thao trường bải tập, hội trường bảo đảm 

phục vụ huấn luyện.  

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo, Ban tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

thành viên, từng ban ngành, từng bộ phận. 

- Chuẩn bị đầy đủ về vũ khí trang bị, các loại kế hoạch, tiến trình biểu, giáo án 

tài liệu, mô hình học cụ phục vụ huấn luyện. 

2. Nội dung huấn luyện 

- Huấn luyện chiến sĩ dân quân năm thứ nhất (theo cụm). 

- Huấn luyện chiến sĩ dân quân cơ động 

- Huấn luyện chiến sĩ dân quân tại chổ 

- Huấn luyện chiến sĩ dân quân binh chủng bảo đảm (theo cụm). 

III. THỜI GIAN. 

- Thời gian huấn luyện từ ngày 10/3/2023 đến ngày 30/5/2023 

- Thời gian cụ thể:  

+ Huấn luyện chiến sĩ dân năm thứ nhất (theo lịch của huyện) 

+ Huấn luyện chiến sĩ dân cơ động xong trước ngày 30/4/2023 

+ Huấn luyện chiến sĩ dân tại chổ xong trước ngày 30/4/2023 

+ Huấn luyện chiến sĩ dân binh chủng bảo đảm (theo lịch của huyện) 

3. Địa điểm:  

- Học tập chính trị: Tại Hội trường UBND xã Xuân Thành. 

- Huấn luyện quân sự: Tại sân vận động UBND xã  

- Huấn luyện kỷ thuật, chiến thuật: Tại thao trường huấn luyện kỷ thuật, chiến 

thuật của xã. 

IV. THÀNH PHẦN:  

- Ở huyện: Mời Chỉ huy BCH quân sự huyện, Cán bộ chỉ đạo điểm.  

- Ở xã: Cán bộ Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND-UBND, Trưởng các ban 

ngành, đoàn thể, cán bộ công chức cấp xã. 

- Ở xóm: Gồm Bí thư, xóm trưởng, Thôn đội trưởng các xóm. 
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- Lực lượng dân quân: Trung đội dân quân cơ động xã, Dân quân tại chổ 10 

xóm. 

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP: 

1. Tổ chức: 

a). Thành lập Ban chỉ đạo gồm: Đ/c Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, đồng 

chí CTV làm Phó Ban, đồng chí CHT làm Phó ban trực, các đồng chí trong Ban 

CHQS xã làm ủy viên. 

b). Thành lập Ban tổ chức gồm: Đồng chí CTV làm Trưởng ban, đồng chí CHT 

làm phó ban, các đồng chí trong Ban CHQS xã làm ủy viên. 

c). Thành lập khung quản lý: Do đ/c Phan Văn Cường - CHP làm đại đội 

trưởng; đ/c Dương Thị Lương - CTVP làm chính trị viên đại đội; đ/c Thái Hữu 

Vĩnh at DQCĐ xã làm bt Trung đội 1; đ/c Ngô Văn Dung - Tiểu đội trưởng DQCĐ 

làm bt Trung đội 2; đ/c Phan Viết Minh, Trần Văn Minh, Trần Văn Long - at TĐT 

xóm 8; đ/c Ngô Đắc Minh - TĐT xóm 2, đ/c Nguyễn Viết Giáp - TĐT xóm 5, đ/c 

Trần Văn Tú - TĐT xóm 9, Nguyễn Cảnh Hạnh - TĐT xóm 3 làm Tiểu đội trưởng 

các tiểu đội, để duy trì thực hiện các chế độ theo kế hoạch. 

d). Bộ phận bảo đảm, phục vụ gồm: Ban CHQS xã, Ban văn hóa, Ban tài 

chính, đoàn thanh niên, Văn phòng UBND xã. 

2. Phương pháp:  

- Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch huấn luyện, điều động lực lượng dân quân 

tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo quy định, chuẩn bị đầy đủ về VKTBKT, 

vật chất, mô hình học cụ, thao trường bãi tập, hội trường, tổ chức khai mạc, bế mạc 

rút kinh nghiệm huấn luyện chặt chẽ, nghiêm túc. 

- Các đồng chí được phân công giảng bài tự nghiên cứu tài liệu, soạn thảo giáo 

án, thông qua, phê duyệt, thục luyện và huấn luyện theo kế hoạch. 

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BỘ PHẬN 

1. Đối với BCH Quân sự xã  

- Xây dựng kế hoạch, thông qua giáo án, phê duyệt đúng quy định, xây dựng 

quy chế, biên chế lớp học, cử cán bộ phụ trách, quản lý theo dõi chất lượng huấn 

luyện, duy trì nghiêm kỷ luật trong quá trình huấn luyện. 

- Thay thế, bổ sung đầy đủ về quân số trung đội cơ động, tổ chức họp quán triệt 

cho lực lượng trung đội tham gia huấn luyện đầy đủ.  

- Chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, giáo án bài giảng, trang trí hội trường, bàn 

ghế, bảng phục vụ tốt cho lễ ra quân huấn luyện và học tập chính trị.  

- Tham mưu chuẩn bị đầy đủ về kinh phí, cơ sở vật chất, quân trang phục vụ tốt 

cho công tác huấn luyện.  

- Duy trì tốt chế độ, thời gian huấn luyện, tổ chức huấn luyện nghiêm túc, đảm 

bảo các nội dung theo yêu cầu của cấp trên.  

- Tổ chức cho các lực lượng ôn luyện để kiểm tra đạt kết quả tốt.  

- Quản lý tốt lực lượng, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, 

đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông trong thời gian huấn luyện.  
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- Phối hợp cùng Ban Văn hoá xã tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính 

sách của Đảng và Nhà nước, các văn bản quy định của cấp trên về công tác huấn 

luyện đến tận mỗi cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân, để nâng cao ý thức, vai 

trò trách nhiệm của toàn xã hội đối với nhiệm vụ huấn luyện quân sự và học tập 

chính trị. 

- Chuẩn bị đầy đủ về lao đài, ma két phục vụ tốt cho lễ ra quân huấn luyện. 

- Đôn đốc các thành phần tham gia học tập chính trị đầy đủ đảm bảo quân số. 

Viết bài thu hoạch sau khi kết thúc huấn luyện nạp về Ban CHQS xã để tổng hợp 

giử về Đảng uỷ.  

- Phối hợp cừng các ngành, đoàn thể vận động hội viên, đoàn viên của tổ chức 

mình tham gia học tập và huấn luyện đầy đủ theo quy định. 

2. Đối với Ban Tài chính kế hoạch 

Phối hợp cùng Ban CHQS xã thẩm định trình Chủ tịch UBND xã phê duyeetj 

đảm bảo kinh phí huấn luyện, các chế độ cho dân quân tham gia huấn luyện theo 

đúng quy định hiện hành. 

3. Hội Cựu chiến binh xã. 

Chỉ đạo các Chi hội Cựu chiến binh xóm làm tốt công tác tuyên truyền, phổ 

biến Luật DQTV và các văn bản hướng dẫn thực hiện đến các tầng lớp nhân dân 

nâng cao nhận thức về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phượng ở cơ sở. 

4. Hội liện hiệp Phụ nữ xã 

Chỉ đạo các Chi hội Phụ nữ xóm làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật 

DQTV, vận động nhân dân, hội viên chấp hành nghiêm Luật DQTV. 

5. Đoàn Thanh niên xã. 

Chỉ đạo các chi đoàn tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, tuyên truyền 

vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia và gia nhập vào lực lượng DQTV 

để tham gia huấn luyện đảm bảo quân số. 

6. Ban văn hóa thông tin xã. 

- Tổ chức tuyên truyền về Luật DQTV, các Nghị định, Thông tư, Chỉ thị, 

Hướng dẫn của cơ quan Quân sự cấp trên về công tác DQTV. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã xây dựng tin bài về công tác huấn luyện. 

Kịp thời đưa tin, bài phản ánh về công tác huấn luyện, SSCĐ năm 2022 

7. Đối với Thôn đội trưởng các xóm 

- Tham mưu cho Chi ủy, Ban chỉ huy xóm lựu chọn, thay thế và điều động lực 

lượng dân quân tham gia huấn luyện đảm bảo quân số theo đúng kế hoạch. 

- Hàng ngày cử cán bộ Tổ trưởng tham gia quản lý quân số của đơn vị mình. 

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm súng đạn, trang bị. 

Ban CHQS xã chủ động làm tờ trình đề xuất ban CHQS huyện đảm bảo về 

súng, đạn vật chất khác phục vụ cho công tác huấn luyện và tổ chức bắn đạn thật 

cho lực lượng Dân quân. 

2. Bảo đảm vật chất 



 5 

Ban CHQS xã bảo đảm về vật chất, mô hình học cụ phục vụ cho nhiệm vụ 

huấn luyện, kiểm tra bắn đạn thật. 

3. Bảo đảm phương tiện 

Các xóm, các đồng chí dân quân tham gia huấn luyện tự bảo đảm phương tiện 

đi lại trong quá trình huấn luyện, kiểm tra bắn đạn thật tại thao trường bắn. 

4. Bảo đảm kinh phí 

Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí đảm bảo cho nhiệm vụ huấn 

luyện, bắn đạn thật, chi trả chế độ huấn luyện cho dân quân theo đúng quy định hiện 

hành. 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Ban CHQS xã, các ban, ngành liên quan, cấp 

uỷ, Ban chỉ huy các xóm quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc.   

 

Nơi nhận 
- BTV Đảng ủy (b/c); 

- TT.HĐND (b/c); 

- Các ban ngành; 

- 10 xóm; 

- Lưu Ban CHQS xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

            

Phan Hoàng Thụ 
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